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Un pas important către un viitor urban 
mai inteligent și mai durabil a fost făcut 

astăzi, 9 iulie a.c., în municipiul Călărași, prin 
semnarea contractului de finanțare pentru 
proiectul „Îmbunătățirea transportului 
public de călători și creșterea performanțelor 
acestuia prin crearea unui sistem inteligent 
de management al traficului și monitorizare 
video, bazat pe instrumente inovative și 
eficiente”.

Contractul a fost semnat, în prezenţa reprezentan-
ţilor mass-media şi ai autorităţilor locale, de către Li-
viu Gabriel Muşat, directorul general al Agenţiei pen-
tru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Muntenia în calita-
te de Autoritate de Management pentru Programul Re-
gional (PR) Sud-Muntenia 2021-2027, şi de Marius Dul-
ce, primarul municipiului Călăraşi. La conferinţa de pre-
să au mai participat, din partea Agenţiei, Andreea-Mire-

la Tache, director Cabinetul directorului general şi vice-
primarul Stoian George.

(Continuare în pagina 3)

Fonduri europene pentru mobilitate inteligentă
în municipiul Călărași
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(Continuare din pagina 2)
„Sunt convins că proiectul va fi implementat în con-

diții optime și va fi complementar proiectului de mobi-
litate urbană. Locurile în care se vor monta aceste ca-
mere și senzori vor duce la creșterea siguranței cetățe-
nilor în municipiul Călărași. Noi considerăm oportune 
astfel de proiecte. De la municipalitate, avem proiec-
te depuse în valoare de aproape 100 de milioane de lei. 
Mai sunt câteva oportunități pe care sunt convins că le 
vor fructifica, în special în ceea ce privește infrastructu-
ra de afaceri și cea turistică, în contextul demarării pro-
cesului de a declara municipiul Călărași stațiune turis-
tică. Aceasta poate fi o bună oportunitate de a crește 
atractivitatea municipiului. Vă felicit, domnule primar, 
pe dumneavoastră și echipa Primăriei!” a declarat Liviu 
Gabriel Muşat cu ocazia semnării contractului.

Valoarea totală a proiectului se ridică la aproxima-
tiv 4 milioane euro, din care finanţarea nerambursa-
bilă acoperă 98% din valoarea eligibilă, fiind asigura-
tă atât din fonduri europene, cât şi fonduri din buge-
tul de stat.

Acest proiect ambiţios va transforma experien-
ţa transportului public din Călăraşi, prin introducerea 
unui sistem inteligent de management al traficului şi 
monitorizare video. Obiectivul proiectului este optimi-
zarea circulaţiei, reducerea timpilor de parcurs şi încu-
rajarea utilizării transportului public ca alternativă sus-
tenabilă la transportul individual. De asemenea, un ac-
cent deosebit se pune pe sporirea siguranţei rutiere, în 
special pentru categoriile vulnerabile de participanţi la 
trafic: pietoni şi biciclişti.

Impactul estimat al acestei investiţii este semnifica-

tiv: peste 70.000 de persoane vor beneficia direct de 
implementarea proiectului. Prin acest demers, Călăra-
şiul va deveni un exemplu la nivel regional, un oraş cu 
un sistem de transport urban digitalizat, contribuind la 
viziunea Uniunii Europene pentru o mobilitate urbană 
inteligentă şi ecologică.

ADR Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate de Ma-
nagement pentru Programul Regional Sud-Muntenia 
(PR Sud-Muntenia) 2021-2027, îşi reiterează angaja-
mentul de a sprijini comunităţile locale în accesarea 
fondurilor europene.

Prin gestionarea a peste 1,57 miliarde de euro, des-
tinate cetăţenilor din judeţele Argeş, Călăraşi, Dâm-
boviţa, Giurgiu, Ialomiţa, Prahova şi Teleorman, ADR 
Sud-Muntenia contribuie activ la creşterea calităţii vie-
ţii şi la dezvoltarea echilibrată a regiunii. Detalii despre 
Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 sunt dis-
ponibile pe site-ul: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/.

https://www.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/
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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate 

de Management (AM) pentru Programul 
Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-2027, a emis 
Corrigendum-ul numărul 3 pentru Ghidului 
Solicitantului „Sprijin acordat municipiilor, 
altele decât municipiile reședință de județ, și 
orașelor, inclusiv zonelor urbane funcționale 
ale acestora, din regiunea Sud-Muntenia, 
pentru investiții în operațiuni de mobilitate 
urbană multimodală sustenabilă”, din cadrul 
Priorității P3 - „O regiune cu mobilitate urbană 
durabilă”, PRSM/366/PRSM_P3/OP2/ RSO2.8/
PRSM_A26 - Sprijin acordat municipiilor, 
altele decât municipiile reședință de județ, și 
orașelor, inclusiv zonelor urbane funcționale 

ale acestora, din regiunea Sud-Muntenia, 
pentru investiții în operațiuni de mobilitate 
urbană multimodală sustenabilă, Obiectivul 
specific RSO2.8 - „Promovarea mobilității 
urbane multimodale sustenabile, ca parte a 
tranziției către o economie cu zero emisii de 
dioxid de carbon”.

Astfel, au fost modificate secţiunile:
 9 3.3 Bugetul alocat apelului de proiecte;
 9 4.3.2. Data şi ora închiderii apelului de proiecte în 

sensul prelungirii termenul limită de depunere până la 
14.08.2025, ora 14:00;

Mai multe detalii puteţi afla accesând link-ul următor: 
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2328b--spri-
jin-acordat-municipiilor-altele-decat-municipiile-rese-
dinta-de-/apel/114.

ADR Sud-Muntenia prelungește termenul limită 
pentru depunerea proiectelor de mobilitate urbană 

multimodală

https://www.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2328b--sprijin-acordat-municipiilor-altele-decat-municipiile-
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2328b--sprijin-acordat-municipiilor-altele-decat-municipiile-
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2328b--sprijin-acordat-municipiilor-altele-decat-municipiile-
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Astăzi, 8 iulie 2025, Liceul Tehnologic 
„Constantin Brâncoveanu” din Târgoviște 

a devenit prima unitate de învățământ liceal 
din regiunea Sud-Muntenia care obține 
finanțare prin Programul Regional (PR) Sud-
Muntenia 2021-2027. Această realizare 
subliniază dedicarea autorităților locale și 
regionale față de dezvoltarea educației și 
viitorul tinerilor.

Finanţarea obţinută reflectă efortul susţinut şi vi-
ziunea clară privind modernizarea educaţiei în Dâm-
boviţa şi în Sud-Muntenia, contribuind la îmbunătăţi-
rea infrastructurii şcolare şi a condiţiilor pentru elevi 
şi profesori.

Primarul municipiului Târgovişte, Daniel Cristian 
Stan, a semnat contractul de finanţare pentru reabi-
litarea, modernizarea şi dotarea liceului, alături de di-
rectorul general al Agenţiei pentru Dezvoltare Regio-

nală (ADR) Sud-Muntenia, Liviu-Gabriel Muşat. La eve-
niment a fost prezent şi preşedintele Consiliului Jude-
ţean Dâmboviţa, Corneliu Ștefan, parlamentari şi re-
prezentanţi ai autorităţilor locale, toţi contribuind la 
acest succes.

(Continuare în pagina 6)

Viitorul învățământului liceal începe la Târgoviște: 
REGIO, sprijină educația

https://www.adrmuntenia.ro
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(Continuare din pagina 5)
Acest proiect se axează pe dezvoltarea unui me-

diu educaţional modern şi stimulativ, care să ajute 
elevii să se dezvolte, să se pregătească pentru vii-
tor şi să aibă acces la o educaţie de calitate, care in-
clude pe toată lumea. Investiţia totală pentru acest 
proiect se ridică la aproximativ 5,08 milioane euro. 
Din această sumă, peste 3,91 milioane euro repre-
zintă contribuţie financiară nerambursabilă.

„Primăria Târgoviște este un exemplu pentru 
administrațiile publice locale din România în ce-
ea ce privește modul în care pregătește proiecte-
le de dezvoltare pe care le depune pentru a obține 
finanțare europeană nerambursabilă. Până acum, 
Primăria Târgoviște are deja în diferite etape, de 
evaluare sau de contractare, 19 proiecte. Valoarea 
acestora se apropie de 500 de milioane de lei, ceea 
ce reprezintă 20% din «zestrea» județului Dâmbo-
vița. Sunt convins că toate vor fi implementate cu 
succes, așa cum s-a întâmplat și în exercițiul finan-
ciar european trecut”, a declarat Liviu Gabriel Mu-
şat, directorul general al ADR Sud Muntenia.

Intervenţiile prevăzute includ lucrări de eficientiza-
re energetică, modernizarea instalaţiilor, reparaţii in-
terioare, precum şi dotarea completă cu echipamente 
didactice moderne. Accentul este pus pe digitalizarea 
procesului educaţional, în concordanţă cu cerinţele ac-
tuale ale pieţei muncii. Se estimează că, de această in-
vestiţie, vor beneficia anual aproximativ 662 de elevi, 
contribuind semnificativ la îmbunătăţirea accesului la e-
ducaţie de calitate în regiunea Sud-Muntenia.

Daniel Cristian Stan, primarul Municipiului Târgovişte, 
a subliniat: „Este cel mai important proiect care a vizat 
vreodată un liceu tehnologic în municipiul Târgoviște. Lu-
crările la Liceul Tehnologic Constantin Brâncoveanu sunt 

finanțate prin Programul Regional Sud-Muntenia, gesti-
onat prin Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Mun-
tenia, cu o valoare de 25,2 milioane de lei. Discutăm, 
practic, de refacerea Liceului Constantin Brâncoveanu, 
urmând ca toate corpurile de clădire să fie reabilitate”.

Agenţia pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia 
îndeplineşte rolul de Autoritate de Management pentru 
Programul Regional Sud-Muntenia 2021–2027, gestio-
nând un buget de peste 1,57 miliarde euro destinat lo-
cuitorilor din judeţele Argeş, Călăraşi, Dâmboviţa, Giur-
giu, Ialomiţa, Prahova şi Teleorman.

Programul este disponibil online la adresa: htt-
ps://2021-2027.adrmuntenia.ro.

https://www.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro
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În data de 7 iulie 2025, în comuna Bârla din 
județul Argeș, a avut loc predarea oficială 

a amplasamentului pentru proiectul de 
modernizare a drumului județean DJ 679, 
un moment-cheie la care a participat Liviu-
Gabriel Mușat, directorul general al Agenției 
pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-
Muntenia, la invitația președintelui Consiliului 
Județean Argeș, Ion Mînzînă. Această etapă 
marchează demararea unei investiții strategice 
în infrastructura rutieră, cu o valoare totală de 
peste 77,3 milioane de euro, din care ajutorul 
financiar nerambursabil a fost de peste 63,7 
mil de euro, finanțat prin Programul Regional 
Sud-Muntenia 2021–2027, Prioritatea 4.

Proiectul vizează modernizarea a aproximativ 48 km 
de drum între localităţile Păduroiu (DN67B) şi Bârla, limi-
ta cu judeţul Olt, contribuind la mobilitatea durabilă şi 

conectivitatea interregională.

(Continuare în pagina 8)

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027
conectează Argeșul la infrastructura strategică europeană

https://www.adrmuntenia.ro
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(Continuare din pagina 7)
La ceremonie a fost prezent şi vicepreşedinte-

le Consiliului Judeţean Argeş, Marius Florinel Nico-
laescu, alături de reprezentanţi ai autorităţilor pu-
blice locale din judeţul Argeş.

Proiectul, al cărui beneficiar este UAT Judeţul 
Argeş, are ca obiectiv general dezvoltarea unei 
mobilităţi naţionale, regionale şi locale durabile, 
îmbunătăţirea accesului la reţeaua TEN-T şi a mo-
bilităţii transfrontaliere prin modernizarea şi rea-
bilitarea infrastructurii de acces, care asigură co-
nectivitatea indirectă cu reţeaua TEN-T. Prin im-
plementarea acestui proiect, se urmăreşte creşte-
rea vitezei, a siguranţei rutiere şi a portanţei pe ra-
za localităţilor tranzitate de DJ 679.

De infrastructura reabilită va beneficia peste 
98,4 milioane de pasageri pe an. Prin această in-
vestiţie, se consolidează angajamentul pentru o 
infrastructură modernă şi sigură, esenţială pentru 
dezvoltarea economică şi socială a judeţului Argeş 
şi a întregii regiuni Sud-Muntenia.

„Suntem conștienți că infrastructura conectează oa-
meni, idei și economii. Prin modernizarea DJ 679, Con-
siliul Județean Argeș contribuie activ la conectarea ju-
dețului cu rețeaua strategică europeană TEN-T, gene-
rând beneficii pe termen lung pentru întreaga regiune. 
De asemenea este esential ca acest proiect să genere-
ze cheltuieli cât mai rapid, fiecare leu investit este un 
pas spre maximizarea impactului fondurilor europene 
și spre consolidarea capacității regiunii Sud-Muntenia 
de a se dezvolta”, a declarat Liviu-Gabriel Muşat.

Agenţia pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 şi va gestiona pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetăţenii din judeţe-

le componente ale regiunii - Argeş, Călăraşi, Dâmbovi-
ţa, Giurgiu, Ialomiţa, Prahova şi Teleorman.Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este publicat pe si-
te-ul: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/.

https://www.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/
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La invitația președintelui Consiliului 
Județean Argeș, Ion Mînzînă, Liviu-

Gabriel Mușat, directorul general al 
Agenției pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia a fost prezent astăzi, 7 iulie 
2025, la evenimentul oficial de inaugurare 
a Galeriei de Artă Rudolf Schweitzer-
Cumpăna din Pitești, Argeș. Redeschiderea 
galeriei, în urma unui amplu proiect de 
restaurare și modernizare prin Programul 
Operațional Regional (POR) 2014-2020, 
în valoare de peste 4 milioane de euro, 
reprezintă o dovadă concretă a succesului 
parteneriatului dintre ADR Sud-Muntenia 
și Consiliul Județean Argeș în valorificarea 
patrimoniului cultural prin fonduri 
europene.

La ceremonie au fost prezenţi vicepreşedintele Con-
siliului Judeţean Argeş, Marius Florinel Nicolaescu, Ioa-
na Făcăleaţă, prefectul judeţului Argeş, alături de repre-
zentanţi ai autorităţilor publice locale din judeţul Argeş.

Liviu Gabriel Muşat a declarat: „Dacă în trecut, ideea 
unei Românii cu capitala la Argeș era, mai degrabă, o do-
rință simbolică, astăzi, prin rata excepțională de atrage-
re a fondurilor europene, Argeșul demonstrează că poate 
fi cu adevărat un județ fruntaș în dezvoltarea regională.”

Proiectul, intitulat „Restaurarea Galeriei de Artă 
Rudolf Schweitzer-Cumpăna – consolidarea, proteja-
rea și valorificarea patrimoniului cultural”, a fost im-
plementat de Unitatea Administrativ Teritorială Jude-
ţul Argeş în calitate de beneficiar şi lider de proiect, 
în parteneriat cu Ministerul Culturii. În acest context, 
ADR Sud-Muntenia a îndeplinit rolul de Organism In-
termediar pentru POR 2014-2020, asigurând imple-
mentarea eficientă a fondurilor europene. Finanţarea 
nerambursabilă, cu o valoare totală de peste 3,8 mili-
oane de euro, a fost asigurată prin Axa Prioritară 5 a 
POR 2014-2020.

Obiectivul general al proiectului a fost impulsiona-
rea dezvoltării locale prin consolidarea, protejarea şi 
valorificarea durabilă a patrimoniului cultural al Gale-
riei. Datorită restaurării şi modernizării ample, numă-
rul de vizitatori va creşte cu peste 6%, urmând să atin-
gă peste 12.000 pe an.

Lucrările au inclus consolidarea structurii, restau-
rarea elementelor arhitecturale originale, reabilita-
rea faţadelor şi a acoperişului, modernizarea instalaţii-
lor (electrice, sanitare, termice, ventilaţie) şi amenaja-
rea interioară conform standardelor muzeale. De ase-
menea, s-au instalat sisteme de iluminat specializate şi 
soluţii pentru accesibilitate, asigurând un mediu optim 
pentru conservarea şi promovarea artei.

Fonduri europene pentru cultură: Parteneriatul CJ Argeș 
– ADR Sud-Muntenia aduce arta mai aproape de oameni

https://www.adrmuntenia.ro
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Agenția pentru Dezvoltare Regională 
Sud-Muntenia (ADR), în calitate 

de Autoritate de Management pentru 
Programul Regional 2021–2027, a fost 
selectată de Organizația pentru Cooperare 
și Dezvoltare Economică (OCDE) pentru 
a participa la proiectul-pilot european 
„Sprijin pentru Achiziții Publice Strategice”. 
Proiectul se desfășoară în perioada 
iunie 2025 - decembrie 2026 și are ca 
scop îmbunătățirea modului în care sunt 
realizate achizițiile publice în cadrul 
proiectelor finanțate din fonduri europene.

ADR Sud-Muntenia este una dintre cele 10 autori-
tăţi de management din Uniunea Europeană, selecta-
te dintr-un total de 23 de candidaţi, pentru a beneficia 
de asistenţă tehnică oferită de OCDE. Această iniţiativă 
sprijină integrarea criteriilor strategice – precum dura-
bilitatea, inovaţia şi incluziunea socială – în procesul de 
achiziţii publice.

Proiectul a fost lansat oficial în data de 4 iulie 2025, 
în format online. Din partea Agenţiei, au participat 
Gabriela Călin, directorul Direcţiei Autoritatea de Ma-
nagement PR Sud-Muntenia, Andreea-Mirela Tache, di-
rectorul Cabinetului Directorului General, precum şi alţi 
specialişti implicaţi în gestionarea achiziţiilor publice.

Scopul principal al proiectului vizează adaptarea 
achiziţiilor publice la noile provocări economice şi soci-
ale. Proiectul îşi propune dezvoltarea unui ghid practic 
pentru integrarea criteriilor strategice în achiziţii, ela-
borarea unui model de plan de acţiune pentru autori-
tăţile de management, întărirea capacităţii instituţio-
nale prin dezvoltarea competenţelor şi a mecanisme-
lor interne şi nu în ultimul rând, crearea unei reţele de 
profesionişti care va facilita schimbul de experienţă şi 
soluţii între participanţi.

Agenţia îşi propune să aplice bune practici europe-
ne pentru a face achiziţiile publice mai transparente, 
eficiente şi inovatoare. Într-un context marcat de pro-
vocări precum capacitatea administrativă limitată, re-
glementări complexe şi riscuri de fraudă, proiectul ofe-
ră soluţii concrete şi sprijin specializat.

Rezultatele aşteptate: creşterea nivelului de infor-

mare şi a cunoştinţelor în rândul partenerilor locali; 
sporirea capacităţii administrative a beneficiarilor de 
fonduri europene şi reducerea semnificativă a corec-
ţiilor financiare; sprijinirea organizaţiilor mai puţin ex-
perimentate în construirea competenţelor necesare; 
o mai bună poziţionare a regiunii în discuţiile la nivel 
european şi dezvoltarea de bune practici; armonizarea 
cadrului de control, un schimb eficient de bune prac-
tici şi instrumente, precum şi anticiparea şi gestionarea 
proactivă a riscurilor de fraudă.

Prin acest demers, Agenţia pentru Dezvoltare Regio-
nală Sud-Muntenia, în parteneriat cu OCDE, contribuie 
activ la modernizarea şi eficientizarea procesului de achi-
ziţii publice, în vederea maximizării impactului investiţii-
lor europene şi atingerii obiectivelor de politică publică.

ADR Sud-Muntenia și OCDE, parteneriat european 
pentru achiziții mai inteligente

https://www.adrmuntenia.ro
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Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PR SM
2021-2027, în regiunea Sud-Muntenia la data de 11.07.2025

Nr.
crt. PI OS Apel

Dată
deschidere

apel

Dată
închidere

apel

Alocare
(FEDR + BS)

(Lei)

PROIECTE DEPUSE CONTRACTE SEMNATE

Nr.
Valoare
totală
(Lei)

Valoare
solicitată

(FEDR + BS)
(Lei)

Grad
acoperire

(%)
Nr.

Valoare
totală
(Lei)

Valoare
solicitată

(FEDR + BS)
(Lei)

Grad
acoperire

(%)

Valoare
plătită

(FEDR + BS)
(Lei)

1 1 RSO1.1 PRSM/ID/1/1/1.1/A
(PRSM/ID/1/1/1.1/A - Micro, IMM)

- - 151.748.470,57 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

2 1 RSO1.1 PRSM/ID/1/1/1.1/B.1
(PRSM/ID/1/1/1.1/B - Inovare & Transfer tehnologic)

- - 160.968.823,80 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

3 1 RSO1.1 PRSM/ID/1/1/1.1/B.2
(PRSM/ID/1/1/1.1/B - Inovare & Transfer tehnologic)

- - 49.754.000,10 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

4 1 RSO1.2 PRSM/481/PRSM_P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38
(PRSM/ID/1/1/1.2/A - Centrul de date)

15.10.2024 31.07.2025 234.230.588,64 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

5 1 RSO1.2 PRSM/473/PRSM_P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38
(PRSM/ID/1/1/1.2/B - Digitalizare)

01.11.2024 30.06.2025 233.302.832,77 342 1.627.704.467,99 1.561.752.909,83 669,41% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

6 1 RSO1.3 PRSM/160/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44
(PRSM/ID/1/1/1.3/A - Micro & Întreprinderi mici)

15.03.2024 15.07.2024 234.131.765,16 820 1.289.709.777,16 697.462.329,47 297,89% 49 62.717.114,44 41.924.221,63 17,91% 9.382.424,59

7 1 RSO1.3 PRSM/267/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44
(PRSM/ID/1/1/1.3/B - Micro și IMM)

30.04.2024 09.08.2024 715.435.200,00 559 5.812.240.529,63 2.903.627.493,53 405,85% 166 2.069.197.391,34 1.004.109.700,34 140,35% 38.463.611,76

8 1 RSO1.3 PRSM/462/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A39 - etapizate
(PRSM/ID/1/1/1.3/C - Incubatoare de afaceri și parcuri industriale)

02.08.2024 30.08.2024 867.285,12 1 1.286.349,06 734.694,64 84,71% 1 1.573.310,84 867.285,11 100,00% 0,00

9 1 RSO1.3 PRSM/ID/1/1/1.3/D
(PRSM/ID/1/1/1.3/D - Clustere)

- - 29.280.588,28 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

10 1 RSO1.4 PRSM/ID/1/1/1.4
(PRSM/ID/1/1/1.4 - Inovare și competențe în domenii de specializare inteligentă)

- - 29.198.823,57 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

11 2 RSO2.1 PRSM/638/PRSM_P2/OP2
(Operațiunea D - ELENA)

23.05.2025 21.05.2027 456.749.647,05 20 373.188.808,11 262.985.008,55 57,58% 7 130.264.935,76 73.918.471,51 16,18% 0,00

12 2 RSO2.1 PRSM/265/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A37
(PRSM/ID/2/2/2.1/B - Eficiență energetică în locuințe multifamiliale)

15.05.2024 15.11.2024 57.537.304,04 28 399.451.549,90 365.951.084,21 636,02% 10 124.714.802,09 110.831.335,81 192,63% 0,00

13 2 RSO2.1 PRSM/428/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A37 - etapizate
(PRSM/ID/2/2/2.1/B - Eficiență energetică în locuințe multifamiliale)

26.06.2024 17.07.2024 902.909,06 1 2.555.262,07 541.745,42 60,00% 1 2.555.262,07 884.850,87 98,00% 713.092,75

14 2 RSO2.1 PRSM/249/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A34
(PRSM/ID/2/2/2.1/C - Eficiență energetică în clădiri publice)

01.04.2024 15.02.2025 224.137.800,31 81 753.897.991,03 586.294.464,56 261,58% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

15 2 RSO2.1 PRSM/423/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A34 - etapizate
(PRSM/ID/2/2/2.1/C - Eficiență energetică în clădiri publice)

26.06.2024 17.07.2024 49.427.046,81 12 78.104.826,66 47.700.296,48 96,51% 12 76.931.060,99 46.639.747,01 94,36% 20.567.579,42

16 2 RSO2.7 PRSM/536/PRSM_P2/OP2/RSO2.7/PRSM_A13
(PRSM/ID/2/2/2.7 - Infrastructură verde - albastră)

03.02.2025 31.07.2025 329.670.442,68 4 111.808.538,02 93.979.981,07 28,51% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

17 3 RSO2.8 PRSM/414/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26
(PRSM/2/3/2.8/A - Mobilitate urbană în municipii reședință de județ)

22.07.2024 21.07.2026 580.383.569,93 6 386.794.927,73 194.211.253,72 33,46% 2 111.112.661,00 97.712.106,40 16,84% 0,00

18 3 RSO2.8 PRSM/435/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 - etapizate
(PRSM/2/3/2.8/A - Mobilitate urbană în municipii reședință de județ)

26.06.2024 15.11.2024 296.775.133,34 11 339.775.087,34 300.786.799,32 101,35% 11 415.122.558,55 298.181.969,84 100,47% 89.039.779,55

19 3 RSO2.8 PRSM/366/PRSM_P3/OP2/ RSO2.8/PRSM_A26
(PRSM/2/3/2.8/B - Mobilitate urbană non-MRJ)

16.09.2024 14.08.2025 428.557.120,34 3 197.290.893,24 161.129.989,39 37,60% 1 103.183.775,86 73.175.130,01 17,07% 0,00

20 3 RSO2.8 PRSM/438/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 - etapizate
(PRSM/2/3/2.8/B - Mobilitate urbană non-MRJ)

26.06.2024 15.11.2024 25.547.907,71 5 81.110.328,41 56.533.036,01 221,28% 4 62.210.627,80 40.145.860,77 157,14% 31.389.424,00

21 4 RSO3.2 PRSM/149/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29
(PRSM/ID/3/4/3.2 - Drumuri județene)

01.02.2024 31.12.2025 971.275.473,10 10 2.885.422.872,61 2.744.965.481,53 282,61% 9 2.650.425.485,09 2.401.351.265,97 247,24% 228.359.598,71

22 4 RSO3.2 PRSM/429/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29 - etapizate
(PRSM/ID/3/4/3.2 - Drumuri județene)

26.06.2024 17.07.2024 115.594.624,30 3 126.691.372,29 112.841.885,00 97,62% 3 126.259.308,98 113.282.731,81 98,00% 72.515.123,52

23 5 RSO4.2 PRSM/318/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A1
(PRSM/ID/4/5/4.2/A - Creșe și grădinițe)

28.06.2024 27.12.2024 40.992.805,07 49 482.370.695,29 386.495.377,08 942,84% 2 32.308.925,66 19.012.927,76 46,38% 0,00

24 5 RSO4.2 PRSM/432/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A1 - etapizate
(PRSM/ID/4/5/4.2/A - Creșe și grădinițe)

26.06.2024 31.07.2024 24.351.030,91 7 57.170.861,72 37.686.961,58 154,77% 6 27.151.231,75 23.863.888,00 98,00% 14.425.920,69

25 5 RSO4.2 PRSM/310/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23
(PRSM/ID4/5/4.2/B - Școli)

19.06.2024 19.02.2025 53.351.127,50 126 2.306.969.247,06 1.924.693.211,86 3.607,60% 1 25.311.060,67 19.483.184,01 36,52% 0,00

26 5 RSO4.2 PRSM/433/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23 - etapizate
(PRSM/ID4/5/4.2/B - Școli)

26.06.2024 15.11.2024 83.287.216,63 15 144.691.148,33 87.792.107,58 105,41% 15 143.485.073,13 86.560.570,21 103,93% 40.720.379,47

27 5 RSO4.2 PRSM/298/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A22
(PRSM/ID/4/5/4.2/C - Învățământ profesional și tehnic)

07.06.2024 06.12.2024 134.803.667,74 8 157.706.151,26 124.016.369,54 92,00% 1 25.269.347,16 19.483.184,00 14,45% 0,00

28 5 RSO4.2 PRSM/434/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A22 - etapizate
(PRSM/ID/4/5/4.2/C - Învățământ profesional și tehnic)

26.06.2024 31.07.2024 20.147.101,01 5 35.324.319,68 29.526.925,00 146,56% 3 26.661.909,88 19.743.578,54 98,00% 10.872.678,82

29 6 RSO5.1 PRSM/385/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A32
(PRSM/ID/5/6/5.1/A - Regenerare urbană în municipii reședință de județ)

09.07.2024 09.07.2026 251.696.199,03 3 174.546.688,92 98.879.700,12 39,29% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

30 6 RSO5.1 PRSM/437/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A32 - etapizate
(PRSM/ID/5/6/5.1/A - Regenerare urbană în municipii reședință de județ)

26.06.2024 17.07.2024 15.310.386,92 1 19.309.003,46 14.477.076,41 94,56% 1 20.588.198,97 15.004.179,14 98,00% 9.344.230,18

31 6 RSO5.1 PRSM/369/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A40
(PRSM/ID/5/6/5.1/B - Patrimoniu cultural și natural în municipii reședință de județ)

26.07.2024 27.03.2025 92.917.615,04 9 274.736.991,64 252.342.684,37 271,58% 2 67.368.470,88 65.563.886,10 70,56% 6.652.898,72

32 6 RSO5.2 PRSM/439/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A32
(PRSM/ID/5/6/5.2/A - Regenerare urbană non-MRJ)

02.09.2024 04.08.2025 161.224.180,20 23 704.421.352,44 525.969.488,44 326,23% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

33 6 RSO5.2 PRSM/436/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A32 - etapizate
(PRSM/ID/5/6/5.2/A - Regenerare urbană non-MRJ)

16.09.2024 30.09.2024 8.334.983,31 7 11.640.137,30 8.106.870,02 97,26% 7 11.699.050,62 8.201.835,50 98,40% 2.707.966,96

34 6 RSO5.2 PRSM/380/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A40
(PRSM/ID/5/6/5.2/B - Patrimoniu cultural și natural non-MRJ)

26.07.2024 27.05.2025 73.575.396,08 24 647.273.057,14 619.626.436,66 842,17% 2 68.416.072,16 66.664.034,30 90,61% 5.150.000,00

35 6 RSO5.2 PRSM/430/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A11 - etapizate
(PRSM/ID/5/6/5.2/C - Turism non-MRJ)

26.06.2024 31.07.2024 8.216.104,38 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

36 7 AT PRSM/323/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8
(PRSM/ID/7/1 - Asistență tehnică)

22.04.2024 31.05.2024 9.940.400,00 1 8.451.129,14 8.451.129,14 85,02% 1 6.704.564,34 6.704.564,34 67,45% 6.704.564,34

37 7 AT PRSM/471/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8
(PRSM/ID/7/1 - Asistență tehnică)

14.10.2024 15.11.2024 82.612.275,21 1 18.711.123,24 18.711.123,24 22,65% 1 19.653.332,80 19.653.332,80 23,79% 19.653.332,80

38 7 AT PRSM/442/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8
(PRSM/ID/7/2 - Asistență tehnică)

25.06.2024 31.07.2024 124.410.000,00 1 94.830.574,39 94.830.574,39 76,22% 1 94.830.574,39 94.830.574,39 76,22% 41.034.776,17

39 7 AT Pact de integritate
(PRSM/ID/7/3 - Asistență tehnică)

- - 1.012.160,00 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

40 8 IF Instrumente financiare
(IF - Instrumente financiare)

- - 1.287.145.860,00 1 1.287.141.923,17 1.287.141.923,17 100,00% 1 1.287.141.923,17 1.287.141.923,17 100,00% 0,00

Total: 7.848.805.865,70 2.187 20.892.327.985,43 15.610.246.411,33 320 7.792.858.030,39 6.054.936.339,34 647.697.382,45

Legendă:        Apel lansat   ⟶        Apel deschis   ⟶        Apel închis

https://www.adrmuntenia.ro
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Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-
Muntenia organizează, începând cu data 

de 29 iulie 2025, concurs pentru ocuparea unui 
post de conducător auto în cadrul serviciului 
administrativ, la sediul central din municipiul 
Călărași. Contractul individual de muncă 
va fi pe durată determinată de 12 luni din 
momentul angajării.

1. Cerinţe obligatorii pentru ocuparea postului:
 9 Candidatul să fie absolvent de studii liceale;
 9 Candidatul să fie posesor de permis de conduce-

re valabil, mimim categoria B
 9 Candidatul să aibă minim 5 ani experienţă în mun-

că pe postul de conducător auto;
 9 Candidatul să nu aibă înscrise în istoricul sancţi-

unilor la regimul circulaţiei pe drumurile publice sanc-
ţiuni aplicate pentru conducerea sub influenţa băutu-
rilor alcoolice;

 9 Capacitate de asumare a responsabilităţilor;
 9 Capacitate de a lucra în echipă;

 9 Cunoştinţe specifice întreţinerii şi exploatării au-
tovehiculelor;

 9 Cunoştinţe foarte bune de legislaţie rutieră - OUG 
nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice;

 9 Disponibilitate pentru deplasări în ţară.
2. Dosarele de înscriere se transmit online la adresa 

de e-mail: resurseumane@adrmuntenia.ro  sau se de-
pun la sediul central al ADR Sud-Muntenia până la data 
de 25.07.2025, ora 12.00.

3. Concursul constă în 2 probe (probă scrisă şi interviu). 
Prima probă - proba scrisă, constând într-un test grilă - se 
susţine în data de 29.07.2025 începând cu ora 10.00, la se-
diul central al ADR Sud-Muntenia din municipiul Călăraşi.

4. Persoane de contact: Mâţu Ioana, şef birou resur-
se umane şi Rusu Gabriel, expert, biroul resurse uma-
ne; e-mail: resurseumane@adrmuntenia.ro; tel: 0242-
331769 sau 0728.026.708.

5. Anunţul, bibliografia şi celelalte documente nece-
sare înscrierii la concurs pot fi descărcate de pe web-
site-ul ADR Sud-Muntenia, de la adresa: https://www.
adrmuntenia.ro/download_file/document/1467/Con-
curs-conducator-auto-iulie2025.zip.

Concurs pentru ocuparea unui post de conducător auto

https://www.adrmuntenia.ro
mailto:resurseumane%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:resurseumane%40adrmuntenia.ro?subject=
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1467/Concurs-conducator-auto-iulie2025.zip
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1467/Concurs-conducator-auto-iulie2025.zip
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1467/Concurs-conducator-auto-iulie2025.zip
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Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PTJ 
la nivelul județului Prahova la data de 11 iulie 2025

Apel PTJ/P5/1.1/1.A/PH PTJ/P5/1.2/1.B/PH PTJ/P5/4.2/2.B/PH PTJ/P5/3.1/PH
Prioritate 5 5 5 5

Obiectiv specific JSO8.1 JSO8.1 JSO8.1 JSO8.1
Operațiune IMM IMM AJOFM Regenerare

Dată deschidere 20.12.2023 01.07.2025 10.10.2024 28.02.2025
Dată închidere 20.05.2024 01.09.2025 30.04.2025 10.05.2025

Alocare apel
(FTJ + BS, Lei)

520.055.525,90 138.737.215,46 64.284.138,14 39.812.000,00

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată
Acoperire 

apel
Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată

Acoperir
e apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%) (Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
138 2.828.038.542,83 2.300.737.463,37 1.727.781.007,71 332,23% 1 64.366.477,30 64.366.477,30 63.079.152,05 98,13%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată
Acoperire 

apel
Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată

Acoperir
e apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%) (Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
43 776.042.041,06 599.719.954,88 452.068.109,86 86,93% 0 0,00 0,00 0,00 0,00%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată
Acoperire 

apel
Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată

Acoperir
e apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%) (Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
0 0,00 0,00 0,00 0,00% 1 64.366.477,30 64.366.477,30 63.079.152,05 98,13%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată
Acoperire 

apel
Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată

Acoperir
e apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%) (Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
18 448.883.877,22 377.563.061,94 273.851.987,47 52,66% 0 0,00 218.705.905,55 0,00 0,00%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată
Acoperire 

apel
Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată

Acoperir
e apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%) (Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
77 1.603.561.638,82 1.318.852.582,63 996.238.161,52 191,56% 0 0,00 0,00 0,00 0,00%

Nr.

PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ

Nr.

CONTRACTE SEMNATE (ÎN IMPLEMENTARE)

Nr.

PROIECTE ÎN SELECȚIE

PTJ/P5/1.1/1.A/PH
PROIECTE DEPUSE

Nr.

PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE

Nr.

PTJ/P5/4.2/2.B/PH
PROIECTE DEPUSE

Nr.

PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE

Nr.

Nr.

PROIECTE ÎN SELECȚIE

Nr.

PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ

Nr.

CONTRACTE SEMNATE (ÎN IMPLEMENTARE)

Situația proiectelor depuse în județul Prahova la data 11 iulie 2025,
în cadrul apelului dedicat întreprinderilor mici şi mijlocii (IMM) - „Dezvoltarea 

întreprinderilor și a antreprenoriatului” – componenta „Investiții pentru dezvoltarea 
IMM care sprijină creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă”.

Agenţia pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, în 
calitate de Organism Intermediar pentru Programul Tranzi-
ţie Justă 2021-2027 gestionează 277 milioane de euro – fon-
duri europene nerambursabile dedicate exclusiv companii-
lor şi administraţiilor publice locale din judeţului Prahova – 
pentru a face faţă provocărilor economice şi sociale legate 
de tranziţia către o economie verde.

Finanţarea are la bază Planul Teritorial pentru o Tranziţie 
Justă în Judeţul Prahova, elaborat de Consiliul Judeţean Pra-
hova, în parteneriat cu mediul de afaceri şi alţi parteneri soci-
ali. Programul Tranziţie Justă 2021-2027 este publicat pe site-ul 
adrmuntenia.ro, în secţiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud 
– Muntenia > Programe implementate > https://www.adr-
muntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559.

https://www.adrmuntenia.ro
http://adrmuntenia.ro
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Cursurile de antreprenoriat din programul 
Startup Nation 2024-2025 vor începe de la 

1 august 2025, iar, estimativ, din septembrie 
absolvenții se vor putea înscrie cu firmele noi 
la finanțarea de maximum 50.000 EUR fiecare, 
pe măsură ce termină pregătirea. 

Din 15 aprilie 2025 au început înscrierile online la 
cursurile de antreprenoriat din programul Startup Nati-
on 2025, care deschid drumul către finanţările de maxi-
mum 250.000 de lei fiecare, pentru afaceri IMM. În mod 
normal, conform calendarului estimativ anunţat iniţial, 
încă din data de 1 iunie 2025 ar fi trebuit să se lanseze 
modulul online de înscriere a firmelor la ajutoare. Dar 
sesiunea de înscrieri la finanţare nu a început, pentru că 
viitorii antreprenori nici nu au putut începe cursurile de 
antreprenoriat. Vestea bună este că din 1 august 2025 
încep, în sfârşit, cursurile de antreprenoriat la care oa-
menii au început să se înscrie încă din 15 aprilie. 

Aplicanţii care termină cursurile de antreprenori-
at (40 de ore de curs) şi obţin certificatul de absolvire 
sau diploma de la furnizorul de curs deja vor putea să-şi 
deschidă firmele noi şi să aplice, pe societate, la ajutorul 
financiar nerambursabil de max. 250.000 lei. 

În paralel, înscrierile la cursuri vor continua şi după 
1 august 2025, pentru că nu s-a atins încă numărul de 
25.000 de cursanţi din rândul persoanelor sub 30 de ani. 

Înscrierile la cursuri şi, ulterior, la finanţare, se fac 
pe portalul de ajutoare de minimis. Locuri disponibile 
la cursuri, în data de 4 iulie 2025: 14.705 pentru per-
soanele sub 30 de ani (inclusiv cu lista de rezervă) - Pi-
lonul I Startup Nation 2025. Înscrierile continuă pe por-
talul de minimis.

Sursa: startupcafe.ro

Startup Nation 2025: La 1 august încep cursurile
de antreprenoriat

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-
Muntenia, prin Direcția Dezvoltare, 

a editat Catalogul surselor de finanțare 
nerambursabilă pentru luna iulie 2025.

Scopul editării acestei publicaţii este de a veni în spri-
jinul potenţialilor beneficiari de fonduri nerambursabile 
din regiunea Sud-Muntenia care doresc să realizeze di-
ferite investiţii. Astfel, în acest document sunt prezen-
tate oportunităţile de finanţare din programele opera-
ţionale şi schemele de grant, ce se derulează în prezent 
în România, precum şi oportunităţile din PLANUL NAȚI-
ONAL STRATEGIC PAC 2023-2027, PROGRAMUL TRANS-
NAȚIONAL DUNĂREA şi URBACT IV.

Publicaţia electronică poate fi accesată pe site-ul 
Agenţiei, https://www.adrmuntenia.ro/download_file/
newsletter/795/CSF-iulie-2025.pdf.

Catalogul surselor de finanțare nerambursabilă
pentru luna iulie

https://www.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/newsletter/795/CSF-iulie-2025.pdf
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/newsletter/795/CSF-iulie-2025.pdf
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Muzeul Memorial „Nicolae Iorga”, 
așezământ cultural ce păstrează 

amintirea savantului Nicolae Iorga, este 
situat în centrul istoric al orașului, și 
împreună cu Muzeul de Artă Religioasă și 
Muzeul de Etnografie al Văii Teleajenului 
formează un adevărat centru cultural. De 
100 de ani, Vălenii de Munte a fost asociat 
cu numele neasemuitului istoric Nicolae 
Iorga. Numeroase și trainice fire l-au legat pe 
profesor de micul orășel de munte, localitate 
al cărei nume „abia îl aflai din pagini de 
cronică”.

Începutul unei asemenea legături s-a petrecut în va-
ra anului 1907, când Iorga păşeşte pentru prima dată 
aici, fără să fi crezut că se va stabili şi că acest loc va fi 
prielnic gândului şi lucrului. Deşi născut la Botoşani în 
noaptea de 5/6 iunie 1871, viitorul mare savant şi-a pe-

trecut la Vălenii de Munte, mai bine de 30 de ani.

(Continuare în pagina 16)

Muzeul Memorial „Nicolae Iorga” Vălenii de Munte
Foto: ziarullumina.ro
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(Continuare din pagina 15)
A avut şi motive să se statornicească. „Era aici - scrie 

el - o pace, o bună înțelegere românească care te cu-
cerește îndată”. Izvor de linişte şi cugetare, Văleniul i-a 
fost totodată şi locul în care şi-a clădit o parte din im-
presionanta sa opera.  

De altfel, polivalenta lui activitate însumează un greu 
egalabil record. A publicat 1250 de cărţi şi broşuri, a ţi-
nut sute de conferinţe, a descoperit mii  de documen-
te pe care le-a valorificat cu iscusinţă, a ctitorit lăcaşe 
de cultură, atât în ţară cât şi-n străinătate, a impresio-
nat întreaga suflare românească prin pledoariile sale în-
flăcărate, a uimit pretutindeni cu uriaşa sa memorie sau 
prin scânteietoarea inteligenţă creatoare, prin adânca şi 
fascinanta putere de a aprinde flacăra unor timpuri de-
mult apuse.

Casa în care a locuit cu familia şi a creat o parte con-
sistentă a edificiului nemuririi sale, a fost construită de 
polcovnicul Panca şi atestată documentar în 1833. Ni-
colae Iorga cumpără casa de la urmaşii polcovnicului în 
1908, asistă şi supraveghează renovarea ei.

De la intrare, vizitatorul este întâmpinat de o poar-
tă masivă din lemn, străjuită de doi stâlpi din cărămidă, 
văruiţi în alb. Imediat, o curte largă se deschide şi calci 
pe pietre de râu. Un spaţiu verde, ca o grădină, încon-
joară casa prevăzută cu prispa înaltă şi cu intrare late-
rală. Câteva trepte duc către calea de acces. Stâlpii din 
lemn, cu capiteluri ornate, conturează o linie ondulată, 
sprijinind acoperişul din ţiglă. De la înălţimea pridvoru-
lui poţi privi bustul savantului turnat în bronz de sculp-
torul Oscar Han, dominând cadrul cu privirea energică.

La intrarea în locuinţă, pe o placă de marmură stă 
scris „Această casă în care au muncit, s-au bucurat și au 
suferit Nicolae și Ecaterina Iorga”.

În interior, ansamblul exponatelor evocă personali-
tatea marelui savant prin numeroase cărţi, manuscrise, 
obiecte personale, fotografii, mobilier sau diverse alte 
documente.

Un hol lung, care desparte biroul de lucru şi dormi-
torul de salonaşul mic şi salonul de primire, te întâmpi-
nă cu piese de mobilier rustic dragi profesorului - lăzi de 
zestre moldoveneşti, scoarţe populare basarabene, do-
uă litografii cu Alexandru Ioan Cuza şi Elena Cuza, şi nu 
în ultimul rând portretul lui Nicolae Iorga pictat de fii-
ca sa, Magda, în 1930. Biroul de lucru rămâne centrul 
de interes, cu impresionanta bibliotecă, ticsită de volu-
me din aproape toate domeniile ştiinţei şi artei; el des-
chide cheia înţelegerii marelui cărturar. Pe birou, mapa 
din piele, călimara de cerneală şi pana de scris, par în-
că să aştepte venirea profesorului. Sub cristal se află ga-
ta pregătită o pagină de manuscris cu titlul „Încredere”, 
care reţine atenţia prin sensul său etic. „Un singur lucru 
cerem, și anume dreptul de a cere oricărui om cinstit și 

muncitor din România: Încredere”.
Lângă biroul de lucru se află dormitorul, cu mobilie-

rul lucrat în stil popular de factură orăşenească, la Câm-
pulung Moldovenesc în 1911, icoane din secolele XVI-
II-XIX pictate pe sticlă. Salonaşul mic era locul unde Eca-
terina Iorga îşi primea oaspeţii. Aici găsim portretul a-
cesteia pictat de Sever Burada în 1925, biroul la care a 
scris, canapeaua şi fotoliile, o masă joasă, rotundă cu pi-
cioarele de mahon.

Salonul mare de primire are aceeaşi notă popula-
ră marcată de mobilier şi tapiţerie cu elemente de artă 
populară românească. Pe pereţii văruiţi în alb sunt eta-
late tablouri de Nicolae Grigorescu, „Pe Valea Câmpini-
ței” şi „Flori de măr” şi Elena Popeea - „Flori roșii”.

În continuarea casei, un hol lung, cu geamlâc, duce 
spre fostele dormitoare ale copiilor. Aici se pot vedea 
vitrine cu documente, fotografii, facsimile ce reprezin-
tă momente din activitatea publică a savantului: Preşe-
dinte al Comisiei Monumentelor Istorice, Prim Ministru, 
Preşedinte al Ligii Culturale pentru Unitatea Culturală a 
Tuturor Românilor; sala a doua, ne întâmpină cu costu-
mul de academician pe care Nicolae Iorga l-a purtat la 
şedinţele solemne ale Academiei Romane; într-una din 
vitrine sunt expuse fotografii şi documente ce imortali-
zează secvenţe ale vizitei din 1930 în S.U.A. Nicolae Ior-
ga este surprins de obiectivul aparatului de fotografiat 
în mijlocul românilor din S.U.A.

Păşind cu emoţie, vizitatorul va descoperi în fiece 
loc, puţin câte puţin, din fiinţa profesorului şi a omu-
lui de excepţie care a fost Nicolae Iorga. Valoarea uma-
nă de creator de geniu, radiază din fiecare colţ al ca-
sei. Învăluită într-o aură de mister, „la ceasuri adânci din 
noapte, când toți se odihnesc, el pare că veghează”.

Sursa: histmuseumph.ro
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Compania Naţională de Administrare a Infrastruc-
turii Rutiere anunţă că lucrările sunt în grafic în ceea 
ce priveşte secţiunea 3 din Autostrada Sibiu-Piteşti.

Se lucrează la portalurile tunelului Poiana, o struc-
tură de o complexitate deosebită, în lungime de 1,78 
km. Forajul la tunel va începe în primăvara anului vii-
tor, iar constructorii vor folosi în premieră pentru Ro-
mânia metoda TBM (Tunnel Boring Machine).

Aceasta este o tehnică de excavare mecanică a tu-
nelurilor cu ajutorul unor maşini speciale de forat tu-
neluri cu o eficienţă ridicată. Pe acest lot se vor mai 
construi 2 noduri rutiere şi 55 de structuri. Valoarea 
contractului este de 5,32 miliarde lei, fără TVA, iar 
sursa de finanţare este Programul Transport (PT).

Sursa: jurnaluldearges.ro

Tunelul Poiana
prinde contur

A fost semnat contractul de lucrări pentru „Înființa-
rea și extinderea rețelelor de alimentare cu apă și cana-
lizare în Nucet, Perșinari, Văcărești, Lucieni și Ludești”, 
parte a „Proiectului Regional de dezvoltare a infras-
tructurii de apă și apă uzată din județul Dâmbovița”.

Valoarea contractului este de aproximativ 22.000.000 
euro, iar lucrările ce se vor executa în cele 5 comune 
prevăd: înfiinţare reţea alimentare cu apă: 29.473 m; înfi-
inţare reţea canalizare menajeră: 44.562 m; extindere re-
ţea alimentare cu apă: 562 m; extindere reţea canalizare 
menajeră: 3.642 m; 23 de staţii de pompare apă uzată; 7 
staţii de pompare şi conducte de refulare.

Durata de execuţie şi punerea în funcţiune a insta-
laţiilor este de 30 luni. Contractul face parte din cel 
mai mare proiect cu fonduri europene din regiune, fi-
nanţat prin Programul Operaţional Infrastructură Ma-
re (POIM), cu o valoare totală de peste 450.000.000 
euro, prin care vom îmbunătăţi condiţiile de trai pen-
tru peste 250.000 de dâmboviţeni din 51 de locali-
tăţi. Până acum, au fost atribuite 17 din 19 contrac-
te, în sumă de aproximativ 374.000.000 euro, respec-
tiv 91% din valoarea alocată contractelor de lucrări.

Această investiţie are ca scop nu doar moderniza-
rea reţelelor de apă şi canalizare, ci şi asigurarea ac-
cesului tuturor locuitorilor din mediul rural la servi-
cii publice de bază, contribuind astfel la îmbunătăţi-
rea condiţiilor de viaţă şi la reducerea diferenţelor fa-
ţă de mediul urban.

Sursa: facebook.com

22 milioane
de euro investiți în rețele de apă 

și canalizare

Primăria Municipiului Călăraşi a emis ordinul de în-
cepere a lucrărilor de eficienţă energetică la Școala 
Gimnazială Mihai Viteazul (nr.10) - corpul B. Se va lu-
cra la anveloparea termică, la înlocuirea tâmplăriei, a 
corpurilor de iluminat a burlanelor şi jgheaburilor şi la 
izolarea podului.

Totodată, se vor amenaja 6 recuperatoare de căldu-
ră. Investiţiile în şcolile din municipiu înseamnă foarte 
mult atat pentru noi, dar mai ales pentru elevii care 
vor beneficia de condiţii moderne de studiu. Proiectul 
este finanţat prin Programul Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă cu o valoare totală de peste 1.700.000 lei.

Sursa: facebook.com

Lucrări
de modernizare la Școala 
Gimnazială Mihai Viteazul

Noul port la Dunăre,
inaugurat în Giurgiu

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU

Noul port la Dunăre a fost inaugurat în Giurgiu.Portul 
va putea fi folosit la capacitate maximă din luna septem-
brie. Autorităţile spun că prin noul port vor trece peste 
un milion de tone de marfă în fiecare an. Cu o investi-
ţie de 37 de milioane de euro, proiectul de modernizare 
a portului a presupus reabilitarea cheiurilor de la dane-
le 1 şi 2, însumând 400 de metri liniari de cheu vertical.

Lucrările vor asigura accesul constant la apă pen-
tru agenţii economici care îşi desfăşoară activitatea 
pe Dunăre, indiferent de nivelul acesteia pe parcursul 
anului.Portul are un rol important pentru transpor-
tul pe apă în Europa şi este unul dintre cele mai mari 
puncte de legătură fluvială din România.

Cele 37 de milioane de euro investiţi în modernizare 
vor permite transferul rapid al mărfurilor între nave, tre-
nuri şi camioane. Gândit iniţial pentru cereale, portul va 
permite de acum gestionarea mai multor mărfuri – de 
la îngrăşăminte, produse petroliere şi până la tablă pen-
tru fabricile auto din România. În acelaşi timp, marfa ro-
mânească poate fi exportată rapid spre vestul Europei.

Sursa: breakingnewsgiurgiu.ro
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Conacul Bolomey din Cosâmbeşti a fost deschis 
pentru vizitare. Clădirea, cu o arhitectură deosebită, 
a fost refăcută atât în interior cât şi în exterior cu fon-
duri europene printr-un proiect al Consiliului Judeţean 
Ialomiţa.

Construcţia are 14 camere, 3 pivniţe, terase, dar 
şi o curte generoasă. Toate aceste spaţii au fost refă-
cute, iar conacul pare că şi-a recăpătat strălucirea de 
odinioară. Pentru public au fost pregătite două expo-
ziţii de bază, care cuprind tablouri , mobilier, orologii şi 
ceramică din perioada antebelică şi interbelică.

Toate obiectele expuse îl duc pe vizitator cu gândul 
la rafinamentul şi eleganţa perioadei dintre cele două 
războaie mondiale şi la viaţa lipsită de griji, cel puţin în 
aparenţă, a protipendadei româneşti a vremii.

La parterul conacului a fost amenajată o expoziţie 
de tablouri, iar la etaj , Muzeul Judeţean Ialomiţa a ex-
pus tablouri şi obiecte din colecţia Tuzlaru, aflată în 
patrimoniul muzeului.

Cu o istorie de aproape 130 de ani şi refăcut cu 
38 de milioane de lei, Conacul Bolomey de la Cosâm-
beşti, devine una dintre clădirile emblematice ale isto-
riei judeţului Ialomiţa.

Conacul poate fi vizitat între orele 9 şi 16, iar intra-
rea este gratuită.

Sursa: tvialomita.ro

Conacul Bolomey,
deschis pentru vizitare

IALOMIȚA

Facturi
decontate prin PNRR

TELEORMAN

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Ad-
ministraţiei a decontat facturi în valoare totală de 
107.559.420,95 de lei pentru 130 de obiective rea-
lizate prin componentele C5 – Valul renovării, C10 – 
Fondul local şi C11 – Turism şi cultură, din Planul Na-
ţional de Redresare şi Rezilienţă .

Astfel, pentru Componenta C5 – Valul renovă-
rii, au fost alocate 43.774.400,28 de lei pentru 69 de 
obiective care vizează creşterea eficienţei energeti-
ce, reabilitarea termică, consolidarea, modernizarea 
şi renovarea seismică a unor clădiri publice şi blocuri 
de locuinţe.

Pentru Componenta C10 – Fondul local au fost de-
contate 44.032.256,17 lei pentru 55 de facturi care 
au în vedere elaborarea şi actualizarea documentaţi-
ilor de amenajare a teritoriului şi de planificare urba-
nă, precum şi asigurarea infrastructurii pentru trans-
portul verde.

Alte 19.752.764,50 de lei au fost alocate, prin 
Componenta C11 – Turism şi cultură, pentru achita-
rea a 7 facturi depuse pentru infrastructura pentru 
biciclete şi trotinete electrice (trasee, parcaje), în ve-
derea asigurării viabilităţii acesteia.

În Teleorman, s-au alocat bani pentru o singură lo-
calitate – Piatra – 47.005 lei.

Sursa: ziarulteleormanul.ro

Stații de autobuz
inteligente în Ploiești

PRAHOVA

Primăria Municipiului Ploieşti investeşte peste 8 
milioane de lei în staţii de aşteptare moderne, pen-
tru confortul şi siguranţa călătorilor. A fost demarată 
procedura de achiziţie publică pentru staţii de aştep-
tare moderne destinate transportului public, dotate 
cu facilităţi de ultimă generaţie.

Noile staţii vor oferi călătorilor: Mobilier urban 
modern; Porturi de încărcare USB; Internet wireless 
(Wi-Fi); Cameră video de supraveghere; Panou de afi-
şaj electronic pentru trasee; Sistem de iluminat; Pa-
nou publicitar integrat.

Aceste facilităţi vor contribui la creşterea confor-
tului şi siguranţei pentru toţi utilizatorii transportu-
lui public din Ploieşti. Achiziţia vizează un acord-ca-
dru cu valabilitate de 4 ani, pentru un număr estimat 
între 10 şi 100 de staţii.

Valoarea totală estimată a investiţiei este de 
8.487.625 lei.

Sursa: incisivdeprahova.ro

Foto: pixabay.com
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Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, 
M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Serviciului Public Comunitar de 
Pașapoarte: str. Mircea cel Bătrân, nr. 6, et. II, cam. 
2 și 5, mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, Tel./fax 
0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu, Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 
723, 724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, Tel. 
0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin 
programele gestionate de Agenție.
Dacă sunteţi interesaţi, vă rugăm să ne transmiteţi un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spaţii), împreună cu 1-2 po-
ze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediţie a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise 
la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenţiei (http://www.adrmuntenia.ro şi https://2021-2027.adrmuntenia.ro) şi va fi distribuit electronic săp-
tămânal tuturor membrilor Reţelei de Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor 
judeţene şi locale şi prefecturilor din regiune, ministere, reprezentanţilor mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia şi site-urilor dedicate (por-
talurilor de ştiri economice), precum şi publicului larg. Pentru informaţii suplimentare vă rugăm să contactaţi Biroul Comunicare, tel.: 0242/331.769 
sau 0728.026.708
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” este un 
material cu informații despre activitățile derulate 
de către Agenție în vederea promovării Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și a Programului 
Tranziție Justă 2021-2027, în județul Prahova.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este informat 
despre activitatea instituțiilor membre ale Rețelei 
de Informare REGIO Sud-Muntenia și despre cele 
mai importante evenimente organizate de acestea 
în județele regiunii.
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